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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je analýza typových činností složek

integrovaného záchranného systému při společném zásahu v gesci Policie České

republiky. Práce je zaměřena na analýzu systému výcviku policistů

orientovaného na uskutečněná cvičení, kurzy a vzdělávací programy s ohledem

na oblast vybraných typových činností v gesci Policie České republiky v teritoriu

Krajského ředitelství policie Libereckého kraje.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

celkové problematice typových činností složek integrovaného záchranného

systému s uvedením jejich vzniku, charakteristiky, přehledu a následným

členěním. Důraz je kladen na analýzu typových činností v gesci Policie České

republiky. Dále je zde přiblížena oblast samotného integrovaného záchranného

systému a jeho základní složky Policie České republiky, včetně jejich vzniku,

legislativy, charakteristiky, struktury a základních úkolů a činností.

Praktická část se zabývá vývojem a realitou výcviku policistů a je zaměřena

na analýzu vzdělávacích programů (kurzů) ve vzdělávacích zařízeních Policie

České republiky a plánovaných společných cvičeních složek integrovaného

záchranného systému s ohledem na oblast předmětných typových činností.

Výzkum je doplněn o nestandardizované rozhovory s vybranými policisty

ke kvantitativnímu a kvalitativnímu porovnání uvedených programů a cvičení

s určením míry praktického zaměření aspektu první pomoci v návaznosti

na řešení mimořádných událostí a krizových situací.
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ABSTRACT

The content of the diploma thesis is an analysis of the type activities

of the bodies of the integrated rescue system during a joint intervention

under the responsibility of the Police of the Czech Republic. The thesis is focused

on the analysis of the system of police training focused on the exercises, courses

and educational programs with regard to selected types activities

under the responsibility of the Police of the Czech Republic in the territory

of the Regional Police Directorate of the Liberec Region.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

deals with the general issues of the type activities of the bodies of the integrated

rescue system with an indication of their origin, characteristics, overview

and subsequent division. Emphasis is put on the analysis of type activities

under the responsibility of the Police of the Czech Republic. Furthermore,

the area of the integrated rescue system itself and its basic body of the Police

of the Czech Republic, including their origin, legislation, characteristics,

structure and basic tasks and activities.

The practical part deals with the development and reality of police training

and is focused on the analysis of educational programs (courses) in educational

facilities of the Police of the Czech Republic and planned joint exercises

of the integrated rescue system with regard to the type activities. The research is

supplemented by non-standardized interviews with selected police officers

to quantitatively and qualitatively compare these programs and exercises

with determining the degree of practical focus of the first aid aspect in relation

to dealing with emergency and crisis situations.
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1 ÚVOD

Událostem, které ohrožují životy a zdraví lidí, majetek nebo životní prostředí,

se snaží společnost zabránit nebo zmírňovat jejich případné následky

na přijatelnou míru. Zvyšující se počet vzniklých mimořádných událostí (dále

jen MU) a krizových situací (dále jen KS) si vyžádal potřebu koordinace

záchranných složek při společném zásahu. Právě proto byl zaveden Integrovaný

záchranný systém (dále jen IZS), jehož základní složkou je i Policie České

republiky (dále jen PČR).

Od roku 1999 jsem příslušníkem PČR; po celou dobu své policejní praxe jsem

zařazen ve struktuře Krajského ředitelství policie Libereckého kraje (dále

jen KŘP LK). Nejdříve jsem sloužil na obvodním oddělení, kdy jsem byl zároveň

členem krajské pořádkové jednotky (dále jen KPJ). V současné době působím

na oddělení obecné kriminality služby kriminální policie a vyšetřování.

Za celou dobu svého působení u PČR jsem se setkal s různými MU, u kterých

jsem prováděl záchranné a likvidační práce (dále jen ZaLP) společně s dalšími

složkami IZS. U několika událostí jsem přímo poskytoval první pomoc

poškozeným osobám a zajišťoval celé místo události. Dlouhou dobu jsem

ale neměl tušení, že společná činnost složek IZS je na místě zásahu koordinována

podle druhu a charakteru MU, a že jako policista jsem v mnoha případech

velitelem zásahu a mám postupovat podle jednotlivé typové činnosti složek IZS.

Proto jsem se začal o celou problematiku typových činností zajímat a tomuto

tématu tak zároveň věnuji svou diplomovou práci.

V práci se chci zaměřit na analýzu typových činností složek IZS při společném

zásahu a systému výcviku policistů orientovaného na uskutečněná cvičení, kurzy

a vzdělávací programy s ohledem na oblast vybraných typových činností v gesci

PČR v teritoriu KŘP LK s důrazem na praktické využití aspektu první pomoci.
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Diplomovou prací bych chtěl rozšířit povědomí policistů o celé oblasti

typových činností složek IZS v gesci PČR, neboť se jedná o velmi důležitou

problematiku v jejich policejní činnosti, se kterou se setkávají na místě

společného zásahu složek IZS při řešení MU a KS.

Dále chci poukázat na současný stav systému výcviku a připravenosti

policistů v této oblasti. Práce může posloužit jako průřez uvedené problematiky

s uvedenými doporučeními a návrhy pro zlepšení celkového výcviku

a připravenosti policistů při řešení MU a KS v návaznosti na typové činnosti

složek IZS v gesci PČR.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je analýza současného systému výcviku policistů

zaměřeného na uskutečněná cvičení, kurzy a vzdělávací programy s ohledem

na oblast vybraných typových činností složek IZS v gesci PČR v teritoriu KŘP

LK.

Teoretická část se věnuje analýze typových činností složek IZS při společném

zásahu, kdy je zaměřena na typové činnosti v gesci PČR. Dále je zde přiblížena

základní problematika IZS a PČR včetně jejich postavení, struktury, organizace,

úkolů a systému výcviku a vzdělávání u PČR.

Praktická část se zabývá vývojem a realitou systému výcviku policistů

zaměřeného na analýzu profesních vzdělávacích programů (kurzů)

ve vzdělávacích zařízeních PČR a plánovaných společných cvičení složek IZS

s ohledem na oblast typových činností IZS v gesci PČR v uvedeném teritoriu.

Celková analýza je zaměřená na vzdělávací programy vztahující

se ke kvalifikační přípravě a kurzů další odborné přípravy, kdy je doplněná

provedenými nestandardizovanými rozhovory s vybranými policisty

ke kvantitativnímu a kvalitativnímu porovnání a s určením míry praktického

zaměření aspektu první pomoci v návaznosti na typové činnosti v gesci PČR

při řešení MU a KS.

Hlavní cíle diplomové práce:

 Objasnit a přiblížit problematiku typových činností složek IZS

při společném zásahu se zaměřením na analýzu typových činností složek

IZS v gesci PČR.

16

 Analyzovat, které vzdělávací programy zaměřené na kvalifikační přípravu

a další odbornou přípravu jsou ve vzdělávacích zařízeních PČR zaměřené

dle daných kritérií na typové činnosti IZS v gesci PČR.

 Zjistit, zda jsou plánovaná společná cvičení složek IZS v LK v období let

2015–2021 primárně zaměřená na typové činnosti složek IZS v gesci PČR.

 Srovnat kvantitativní a kvalitativní ukazatele s využitím předmětných

vzdělávacích programů ze strany příslušníků PČR podle jejich služebního

zařazení.

 Popsat míru praktického zaměření aspektu první pomoci u typových

činností v gesci PČR při řešení MU a KS.

 Na základě získaných poznatků a vlastních sociálních zkušeností

zpracovat návrhy na opatření pro praktický výkon typových činností

v gesci PČR.

Výstupem praktické části diplomové práce jsou jednotlivá doporučení

a navrhovaná opatření, která přispějí ke zlepšení výcviku a připravenosti

policistů při řešení MU a KS spojených s typovými činnostmi IZS v gesci PČR.

2.2 Stanovené hypotézy

V diplomové práci jsou stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza 1: Předpokládáme, že v míře nad 30 % jsou pro výkon policejní služby

zaměřeny profesní vzdělávací programy (kurzy) další odborné a kvalifikační přípravy

určené ke konkrétním typovým činnostem složek IZS v gesci PČR.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že plánovaná společná cvičení složek IZS v Libereckém

kraji v období let 2015–2021 nejsou primárně zaměřená na typové činnosti složek IZS

v gesci PČR.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Integrovaný záchranný systém

Už od pradávna se lidstvo neustále potýká s nejrůznějšími MU a KS, které ho


[…]


prvního kurzu jsou pyrotechnici okrajově seznámeni s postupem dle katalogu typových

činností „Hrozba použití nástražného výbušného systému nebo nález nástražného

výbušného systému.“ S výukou této činnosti ovšem není nijak zvlášť spojeno nějaké

předmětné cvičení nebo praktické zaměstnání. Základním kurzem procházejí všichni

pyrotechnici působící u PČR bez ohledu na jejich další zařazení. Po splnění těchto dvou
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kurzů následuje minimálně 6 měsíců „řízené praxe“, kdy pyrotechnik vykonává práci

pod dohledem zkušeného kolegy. Po uplynutí zmíněných šesti měsíců praxe může vedoucí

příslušného oddělení požádat o zařazení pyrotechnika do výjezdu, kdy však pyrotechnik

ještě není oprávněn vykonávat veškeré pyrotechnické činnosti vyplývající ze směrnice.

Kompletní oprávnění získají pyrotechnici po splnění dalšího kurzu, a to v případě

zařazení na oddělení NVS po kurzu pyrotechniků NVS a v případě pyrotechnika odboru

munice po kurzu munice v délce cca 6 týdnů. Poté je vzdělání pyrotechniků po odborné

stránce splněno. V rámci výkonu následně probíhají pravidelné prolongace získaných

oprávnění, a to vždy po pěti letech. Pro získání prolongace oprávnění musí pyrotechnici

splnit minimálně čtyři praktická ničení munice pod vedením PS PČR do pěti let.

Příslušníci oddělení NVS dále plní každoročně tzv. atestace – interní prověrky odbornosti.

V mém případě jsem splňoval základní podmínky pro zařazení do výjezdu po cca po dvou

letech od ustanovení na místo pyrotechnika. Úplnou odbornou přípravu včetně kurzu

munice jsem absolvoval po více než pěti letech od ustanovení na funkci. To bylo především

způsobeno tím, že nebyl vypsán kurz pyrotechniků munice, na který bych mohl být

vyslán.“

Veškeré kurzy a prolongace, zabývající se problematikou pyrotechniky, probíhají

ve Vzdělávacím zařízení PČR Pardubice – Čeperka, zde jsem je absolvoval také. Následná

pravidelná praktická zaměstnání v ničení munice, jejichž splnění je potřebné k prolongaci

oprávnění, probíhají pod vedením PS PČR v areálu stálé trhací jámy Ralsko,

nebo na jiných místech, kde je možné ničit munici výbuchem – trhací jámy ve vojenském

výcvikovém prostoru Armády ČR. Pravidelné atestace pyrotechniků odboru NVS

probíhají na pracovištích NVS PS PČR.

Co se týká samotného cvičení této typové činnosti, tak za dobu mého působení u PS

PČR na pozici pyrotechnika jsem se takového žádného cvičení neúčastnil, a to ani jiného

zaměstnání se zaměřením na postup podle této typové činnosti.
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K akceschopnosti a reálné proveditelnosti uvádím, že oddělení NVS PS

PČR zajišťuji nepřetržitý provoz akceschopnosti 24 hod. denně, kdy muniční expozitury

zajišťuji provoz zpravidla v režimu služeb 8:00–20:00hod, na které navazuje služební

pohotovost mimo pracoviště v čase 20:00–08:00 hod. Pracoviště stálé trhací jámy Ralsko

zajišťuje standardní pravidelný pracovní provoz v době 07:00–15:00 a v době mimo

službu je akceschopnost taktéž zajištěna dosahem určeného pracovníka ze služební

pohotovosti. Tedy mimo mojí pracovní oficiální dobu, jsem poté na pohotovosti.

K popisu míry praktického zaměření obsahového prvku, aspektu první

pomoci, vybrané typové činnosti, sděluji, že jsem nebyl nijak zvlášť připravován

v poskytování první pomoci. V rámci základního pyrotechnického kurzu-N je částečně

zahrnuta první pomoc ve výuce, ale opravdu jen okrajově. U praktických zaměstnání

při ničení munice musí být totiž vždy zajištěn odborný lékařský dohled, což vyplývá

ze směrnice, kdy je toto nařízení striktně dodržováno. Při výjezdech na munici

a v případech, kdy se ničí munice na místě nálezu, není odborný zdravotnický dohled

zajištěn nijak.

K objasnění problematiky dalšího vzdělávání vztahující se k vybrané

typové činnosti, chci říct, že pyrotechnická služba každoročně pořádá vždy min. jedno

IMZ ve spolupráci s ostatními pracovišti zabývajícími se problematikou pyrotechniky,

kdy v rámci tohoto se pyrotechnici seznamují s určitými specifiky jednotlivých pracovišť,

částečně s novými postupy a jinými novinkami v oblasti pyrotechniky. Dále jsou

nepravidelně pořádány různá školení a praktická zaměstnání v oblasti pyrotechniky,

kdy těchto bývá v řádu jednotek do roka a účastní se jich zpravidla úzká skupina osob.

Na základě získaných poznatků a vlastních sociálních zkušeností

jako konkrétní návrhy na opatření pro praktický výkon,

vztahující se k vybrané typové činnosti si myslím, že v rámci vzdělávání

pyrotechniků PS PČR, by měl každý pyrotechnik takovým cvičením projít, kdy by se tato

cvičení měla opakovat častěji. Co se týká samotného vzdělávání pyrotechniků u PČR,

tak toto považuji za dostatečné s drobnými výhradami. Především jde o absenci možnosti

161

výrazněji se sebevzdělávat na pracovišti, a nejen ve svém volném čase mimo zaměstnání.

S tím přímo souvisí i poněkud nižší frekvence odborných IMZ, seminářů, cvičení

a praktických zaměstnání, kterých by se mohl „běžný“ pyrotechnik účastnit. Taktéž bych

přivítal lepší mezinárodní spolupráci v této problematice s odborníky ze zahraničí, kdy by

získané poznatky mohly být lépe předávány mezi příslušníky PČR.“