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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vítek Jméno: Marian Osobní číslo: 492535
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza vybraných typových činností integrovaného záchranného systému v gesci
Policie České republiky

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je rozsah, obsah a způsob zpracování typových činností složek IZS (katalogový soubor) zpracován adekvátně a
prakticky? Doporučte případné zlepšení; akcentujte případné problémy.

2. Shledáváte jako vhodné zpracování typových činností složek IZS (katalogový soubor) jako aplikaci pro mobilní
telefony či tablety. Jak lze využít moderní technologie při práci s t.č.s. IZS?

3. Je vzhledem k závěrům práce v oblasti cvičení složek IZS vhodné rozšířit pravomoc nařizovat cvičení (cf. § 39
vyhl.č.247/2001 Sb., zejména § 17 z. č. 239/2000 Sb.) i na autority PČR (policejní prezident, ředitel krajského
ředitelství PČR)?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Úvodem je nutno akcentovat, že si student zvolil poměrně složitý segment v oblasti problematiky integrovaného
záchranného systému (typové činnosti složek integrovaného záchranného systému) s poněkud sporou pramennou
základnou a doktrinální podporu.
Úvodní teoretický blok (kap. 3. 1. - 3. 3.) je pojat ideálním stylem ve vyváženém rozsahu i obsahu. Přesněji tvoří
přesně takovou teoretickou informační podporu, které si téma vyžádalo; bez plevelného obsahu a za zachování
adekvátní informační podpory pro další bloky práce. Stejně lze evaluovat nosnou teoretickou kapitolu 3. 4. zabývající
se typovými činnostmi IZS v gesci PČR.
Jako nepřínosnější shledávám evaluační zpracování získaných poznatků, a to zejména ve vazbě na kapitolu 6.1.
(„Návrhy na opatření a jednotlivá doporučení“), které perfektně pointují řešenou materii a čtenáře de facto dovedou
k subjektivnímu ztotožnění s prezentovanými doporučeními.
I po opakovaném pročtení práce získává hodnotitel pocit, že je mu předložena vyspělá a „poctivě odpracovaná
materie“, která by neměla uniknout managementu krajského sboru ani vysokému managementu PČR, neboť zjištění
jsou závažná. Příkladmo mimořádné události typu „AMOK“ nebo „NVS“ doslova volají po precizním proškolování a
procvičování až do stádia zvládnuté rutiny, neboť nebezpečnost a rizikovost je vrcholná.
Závěrem zdůrazňuji objektivně nepříznivé podmínky v souvislosti s pandemií COVID 19, které limitovaly možnosti
studenta. I přes tyto těžkosti je předkládána výtečná práce (včetně realizace rozhovorů), která při zdařilé prezentaci
a obhajobě aspiruje na hodnocení A.

Jméno a příjmení: Mgr. Filip Dostál
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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